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Введение

Наплавка как технологический процесс широко применяется в мире с

целью ремонта изношенных участков изделия или придания поверхностным

слоям специальных свойств. Кроме того, в последнее десятилетие большое

распространение получила наплавка с целью получения требуемой формы

изделия путем добавления материала к существующей заготовке, так

называемая аддитивная технология или технология послойного синтеза. С

точки зрения физики процесса, аддитивные технологии практически не

отличаются от других технологий наплавки, поэтому все указанные случаи

могут быть рассмотрены вместе. Для выполнения наплавки требуется

обеспечить создание межатомных связей между наплавляемым материалом и

основой, на которую производят наплавку. Для этого используется источник

энергии, позволяющий расплавить присадочный материал и поверхность

основы для их смешения и формирования межатомных связей в процессе

последующей кристаллизации.

По способу получения наплавленного слоя можно выделить два

характерных метода. В англоязычной терминологии применительно к

аддитивным технологиям существуют термины, очень точно отражающие

различия между этими методами. Метод «bed deposition» (послойное

выращивание) подразумевает сначала формирование слоя, например, насыпав

на рабочую платформу дозу порошкового материала и разравняв порошок с

помощью ролика или «ножа», формируя ровный слой материала определенной

толщины. Затем порошок в сформированном слое выборочно обрабатывают

лазером или иным способом, сплавляя частички порошка в соответствии с

требуемой геометрией наплавки. Метод «direct deposition» (непосредственное

осаждение) отличается тем, что материал подается непосредственно в место

подведения энергии и выполняется в данный момент наплавки. Номенклатура

наплавочных материалов огромна, однако чаще всего в машиностроении

применяются металлические материалы. Металлические наплавочные
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материалы могут быть в форме порошков или в проволочном виде. [115, 122,

133, 101, 103]

Способы выполнения наплавки основываются на способах сварки. При

использовании порошковых наплавочных материалов обычно применяются

лазерная наплавка или плазменная наплавка. При этом лазерная наплавка

может производится как методом «bed deposition», так и методом «direct

deposition». В случае наплавки проволочных материалов чаще всего

применяются дуговые способы. Кроме того, для легкоплавких материалов

предпринимаются попытки послойного выращивания посредством

выдавливания расплавленного металлического материала непосредственно в

место наплавки. [129, 117, 141]

Выбор способа наплавки обусловлен материалом изделия, требованиями

к геометрии и точности наплавленных слоев, требованиями к механическим

свойствам наплавленного материала.

Использование порошковых материалов позволяет получать слои с

минимальными отклонениями по высоте. При этом, метод «direct deposition»

может обеспечивать производительность процесса до 3 кг наплавленного

металла в час с отклонениями по высоте слоя в пределах до 0,1 мм. Данным

способом возможно получение наплавленных валиков шириной 1,5…2,5 мм и

высотой 0,25…1,0 мм за один проход. При наличии жестких требований к

ширине наплавленного валика применяют метод «bead deposition». В этом

случае отклонения ширины наплавленного слоя от заданного значения, также,

находятся в пределах до 0,1 мм, а минимальная ширина наплавленного валика

может достигать 0,25 мм. Однако, такой процесс требует более сложного и

дорогостоящего оборудования, кроме того несколько снижается

производительность и механические свойства наплавленного материала. [117,

108, 124, 142]

Использование проволочных материалов позволяет повысить

производительность до 10 кг наплавленного материала в час. Точность
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геометрических параметров наплавленных слоев зависит от источника

тепловой энергии для плавления проволоки. Так, использование электрической

дуги и плазмы позволяет получать наплавленные валики с отклонениями по

высоте и ширине в пределах до 0,2 мм при ширине 3,0…8,0 мм и высоте

0,8…3,0 мм за один проход. Использование лазерного луча для плавления

присадочной проволоки в настоящее время практически не применяется ввиду

относительно малой мощности существующих промышленных лазеров, что не

позволяет достичь максимальной производительности процесса. Применение

электронного луча позволяет получать валики с точность, не уступающей

методу «bed deposition» с использованием порошковых материалов. Высокая

точность дозирования вводимой мощности, позиционирования теплового

источника и вакуумная защита в процессе электронно-лучевой наплавки

обуславливает высокие механические свойства и высокую плотность

наплавленного материала. При этом ширина и высота наплавленных валиков

может быть 0,5…5,0 мм и 0,25-3,5 соответственно. [141, 116, 112, 140, 80]

Таким образом, электронно-лучевая наплавка проволочным

металлическим материалом является наиболее выгодным процессом получения

наплавленных слоев в двух случаях:

1. Изготовление деталей из химически активных материалов при

одновременно высоких требованиях к уровню механических свойств и к низкой

остаточной пористости. Тогда на первый план выходят такие преимущества

процесса, как вакуумная защита и высокая концентрация вводимой энергии.

2. Изготовление деталей с большим объемом наплавки и относительно

узкими наплавленными участками. В этом случае сочетаются такие

возможности электронно-лучевой наплавки, как высокая производительность и

точность дозирования тепловой мощности.

Примерами деталей, изготавливаемыми с применением электронно-

лучевой наплавки проволокой, могут стать элементы авиационного двигателя
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или газоперекачивающей турбины, гребные винты, детали типа «шнек», и

многие другие, в том числе изделия с элементами бионического дизайна.

Значительный вклад в изучение процессов, протекающих при

электронно-лучевой обработке материалов, внесли такие ученые, как Рыкалин

Н.Н., Углов А.А., Зуев И.В., Назаренко О.К., Ольшанский Н.А., Кайдалов А.А.,

Башенко В.В., Миткевич Е.А., Нестеренков В.М., Лесков Г.И., Браверман В.Я.,

Лаптенок В.Д., Мурыгин А.В., Ластовиря В.Н., Язовских В.М., Мелюков В.В.,

Драгунов В.К., Туричин Г.А., Ерофеев В.А., Судник В.А., Mauer K.O., Mladenov

G.M., Arata Y., Kaplan A., Debroy T., Ray R., Wang Ch. и др.

В настоящее время, одной из сложностей проведения процесса

электронно-лучевой наплавки проволочным материалом является проблема

позиционирования присадочной проволоки относительно электронного луча.

Так, диаметр электронного луча в точке фокусировки составляет доли

миллиметра, поэтому во избежание отклонения присадочной проволоки от

электронного луча при отсутствии управления положением присадочной

проволоки относительно электронного луча применяют дополнительные

приемы, чаще всего расфокусирование электронного луча. При этом размер

электронного луча в плоскости его взаимодействия с присадочной проволокой

получают больше размера сечения присадочной проволоки. Это приводит к

снижению энергетической эффективности процесса, увеличению припусков

под механическую обработку, увеличенному тепловложению в изделие со

всеми вытекающими последствиями.

Альтернативой такому подходу служит оперативное управление

положением присадочной проволоки по сигналам обратной связи.

Существующие системы для осуществления такого управления имеют ряд

недостатков. В качестве наиболее общих для них можно отметить потребность

в относительно высоких вычислительных мощностях и невысоком

быстродействии системы – порядка 0,1 секунды. [56, 113]
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Для решения данной проблемы была выдвинута гипотеза, о том, что

выполнение электронно-лучевой наплавки с непрерывной осцилляцией

электронного луча и управлением положением проволоки по вторичному

излучению из зоны электронно-лучевой наплавки позволит решить эту

проблему [31, 30, 42]. При этом осцилляция электронного луча производится по

траектории, имеющей пересечение с присадочной проволокой. Сигнал

вторичного излучения обрабатывается методом синхронного детектирования

или методом синхронного накопления. В качестве сигнала вторичного

излучения используется тормозное рентгеновское излучение, вторичные

высокоэнергетичные электроны, или световая эмиссия из зоны взаимодействия

электронного луча с материалом изделия и присадочной проволокой. Величина

характеризующая отклонение присадочной проволоки от требуемого

положения, полученная в результате обработки сигнала вторичного излучения,

поддерживается на уровне, соответствующем требуемому положению

присадочной проволоки относительно электронного луча. Это достигается за

счет управления отклоняющей системой электронного луча и/или системой

позиционирования присадочной проволоки. Результат работы описанной

системы достигается за счет дополнительного информационного параметра,

формируемого в спектре сигнала вторичного излучения при непрерывной

осцилляции электронного луча.

Исходя из вышесказанного целью диссертационной работы является

разработка метода оперативного управления положением присадочной

проволоки относительно электронного луча для обеспечения стабильности

качества изделий при многослойной электронно-лучевой наплавке.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Анализ существующих систем оперативного позиционирования

электронного луча в процессе электронно-лучевой обработки металлов.

2. Исследование сигнала тормозного рентгеновского излучения из

технологической зоны.
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3. Построение модели формирования тормозного рентгеновского

излучения в процессе взаимодействия электронного луча с присадочной


[…]


 Максимальная ширина наплавки 3,9 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,4 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавленных слоев от среднего

значения 15%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,16 мм в одну сторону и 0,43 мм в другую сторону;

Сравнение данных измерения геометрических характеристик

поперечных сечений участков, представленных на рисунке 4.14 показало, что,

на участке с оперативным управлением положением присадочной проволоки

колебания ширины валика меньше на величину порядка 45%, а смещения

наплавляемых валиков относительно друг друга меньше на величину порядка

55% по сравнению с участком с оперативным контролем положения

присадочной проволоки.

На рисунке 4.15 представлены поперечные сечения участков

выполненных электронно-лучевой наплавкой проволокой из аустенитной
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хромо-никелевой стали 308L с оперативным контролем положения

присадочной проволоки и с оперативным управлением положением

присадочной проволоки.

а) б)

Рисунок 4.15. Поперечные сечения наплавленных образцов из аустенитной

хромо-никелевой стали: а – наплавка с оперативным контролем положения

присадочной проволоки. б – наплавка с оперативным управлением положением

присадочной проволоки.

Анализ фрагмента поперечного шлифа (рисунок 4.15а) наплавленного

образца с участка, выполненного с оперативным контролем положения

присадочной проволоки, показал следующее:

 Минимальная ширина наплавки 2,7 мм;

 Максимальная ширина наплавки 3,8 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,4 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавки от среднего значения 21%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,52 мм в одну сторону и 0,37 мм в другую сторону;

По результатам измерений по фрагменту поперечного шлифа (рисунок

4.15б) наплавленного образца с участка, выполненного с оперативным
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управлением положением присадочной проволоки, получены следующие

данные:

 Минимальная ширина наплавки 2,8 мм;

 Максимальная ширина наплавки 3,9 мм;

 Средняя арифметическая ширина наплавки 3,3 мм;

 Максимальное отклонение ширины наплавленных слоев от среднего

значения 18%;

 Максимальное смещение наплавленных слоев от их среднего положения

0,14 мм в одну сторону и 0,21 мм в другую сторону;

Сравнение данных измерения геометрических характеристик

поперечных сечений участков, представленных на рисунке 4.15 показало, что,

на участке с оперативным управлением положением присадочной проволоки

колебания ширины валика меньше на величину порядка 15%, а смещения

наплавляемых валиков относительно друг друга меньше на величину порядка

40% по сравнению с участком с оперативным контролем положения

присадочной проволоки.

Выполненный анализ геометрических характеристик поперечных

сечений, приведенных на рисунках 4.14 и 4.15, участков наплавленных стенок

показал, что применение разработанного способа оперативного управления

положением присадочной проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки

позволяет повысить стабильность качества наплавляемых участков на величину

до 50% за счет уменьшения колебания ширины наплавляемых слоев и

смещения их относительно друг друга.

Выводы

 Представлен метод определения положения присадочной

проволоки в процессе электронно-лучевой наплавки и его визуального

отображения.
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 Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

контролем и управлением положением присадочной проволоки.

 Разработана экспериментальная установка электронно-лучевой

наплавки с осуществлением оперативного управления положением

присадочной проволоки по параметрам рентгеновского излучения из

технологической зоны.

 Выполнено исследование и настройка работы системы,

выполняющей оперативное управление положением присадочной проволоки в

процессе многослойной электронно-лучевой наплавки.

 Выполнен анализ результатов работы системы, выполняющей

оперативное управление положением присадочной проволокой в процессе

электронно-лучевой наплавки. Показано, что применение разработанного

способа оперативного управления позволяет повысить стабильность качества

наплавляемых участков на величину до 50% за счет уменьшения колебания

ширины наплавляемых слоев и смещения их относительно друг друга.
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Основные результаты и выводы работы

1. Показана целесообразность использования тормозного

рентгеновского излучения в качестве сигнала обратной связи и применения

непрерывной осцилляции электронного луча в процессе оперативного

управления положением присадочной проволоки в процессе электронно-

лучевой направки.

2. Построена математическая модель формирования тормозного

рентгеновского излучения в процессе взаимодействия электронного луча с

присадочной проволокой и подложкой при электронно-лучевой наплавке.

Математическая модель устанавливает закономерность изменения сигнала

тормозного рентгеновского излучения от технологических параметров, таких

как: параметры осцилляции луча; ускоряющее напряжение; тока луча; диаметра

луча в пятне взаимодействия; диаметра проволоки; материалы подложки и

проволоки, смещение проволоки от центра осцилляции луча.

3. Исследованы закономерности сигнала тормозного рентгеновского в

зависимости от параметров осцилляции электронного луча и диаметра

присадочной проволоки, режима фокусировки электронного луча, положения

присадочной проволоки относительно электронного луча. Показано, что

зависимость значения сигнала, обработанного методом синхронного

детектирования, от значения отклонения проволоки относительно центра

осцилляции электронного луча имеет линейный характер на участке, границы

которого были определены. Установлено, что при изменении амплитуды

осцилляции характер этой зависимости меняет знак при равенстве амплитуды

осцилляции радиусу проволоки.

4. Разработан способ электронно-лучевой наплавки с оперативным

управлением положением присадочной проволоки по сигналу тормозного

рентгеновского излучения из технологической зоны. Способ исключает

вынужденные прерывания процесса вследствие выхода присадочной проволоки

из-под воздействия электронного луча. И повышает воспроизводимость
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качества наплавки на величину до 50% за счёт уменьшения колебания ширины

наплавленных слоев и их смещения относительно друг друга.
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