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Актуальность

Для восстановления и ремонта изношенных участков деталей,
повышения их износостойкости и эксплуатационных характеристик широко
применяется наплавка проволочных сварных материалов.

Электронно-лучевая наплавка дает преимущества по сравнению с
электродуговыми способами при восстановлении деталей из химически
активных металлов с обеспечением необходимых требований по
механическим свойствам и плотности наплавленного слоя.

При электронно-лучевой наплавке проволочным материалом
возникает проблема обеспечения точного совмещения пучка с присадочной
проволокой, так как диаметр концентрированного пучка электронов в зоне
плавления меньше диаметра присадочной проволоки и поэтому
незначительное смещение оси пучка электронов относительно оси проволоки
нарушает стабильное формирование наплавленного валика.

Применяемые в настоящее время цифровые системы
позиционирования электронного пучка с использованием сигнала
отраженных и вторично-эмиссионных электронов не обладают достаточным
быстродействием и требуют большой объем вычислительных операций.

Задача управления процессом многослойной электронно-лучевой
наплавки проволочным материалом с позиционированием пучка электронов
по сигналу тормозного рентгеновского излучения, возникающего при
взаимодействии электронного пучка с присадочной проволокой и подложкой
в процессе периодических колебаний пучка в зоне плавления присадочной
проволоки, является актуальной прикладной задачей.

Варушкин Степан Владимирович в диссертационной работе
«Управление электронно-лучевой наплавкой проволочным материалом по
параметрам тормозного рентгеновского излучения» поставил и решил эту

актуальную задачу путем динамического управления положением пучка
электронов относительно присадочной проволоки с использованием
синхронного накопления и детектирования сигнала тормозного
рентгеновского излучения в процессе взаимодействия пучка электронов с
присадочной проволокой и подложкой.

Научная новизна работы:

Автором данной диссертационной работы разработана аналитическая
модель математической обработки сигнала тормозного рентгеновского
излучения методом синхронного накопления и детектирования.

Предложена методика, позволяющая анализировать сигнал
тормозного рентгеновского излучения и определять положение электронного
пучка относительно присадочной проволоки в процессе непрерывных
периодических колебаний в зоне плавления присадочной проволоки.

Установлено наличие области линейной зависимости обработанного
методом синхронного детектирования сигнала тормозного рентгеновского
излучения при отклонении оси электронного пучка от оси присадочной
проволоки.

Создана замкнутая система оперативного контроля и динамического
управления положением пучка электронов относительно неподвижной в
поперечном направлении оси присадочной проволоки без прерывания
процесса наплавки при периодических колебаниях пучка относительно оси
присадочной проволоки.

Обоснованность и достоверность

Использование современных средств проведения исследований,
обоснованность методов исследований, верификация модели по
экспериментальным данным, полученным на действующих технологических
машинах электронно-лучевой сварки подтверждают достоверность
полученных в диссертации результатов.

Апробация и публикации

Результаты проведенных исследований докладывались, обсуждались
на 11 региональных, всероссийских и международных научно-технических
конференциях, форумах и семинарах. По теме диссертационного
исследования было! опубликовано 24 печатные работы, в том числе 4 в
журналах, входящих в международные базы цитирования Scopus или Web of
Science, 6 в изданиях, рекомендованных ВАК, 2 патента РФ.

Личный вклад соискателя

Соискателем лично разработана математическая модель описывающая
формирование тормозного рентгеновского излучения от технологических
параметров при взаимодействии с присадочной проволокой и подложкой в
процессе периодических колебаний электронного пучка.

Выполнены экспериментальные исследования формирования
тормозного рентгеновского излучения в процессе электронно-лучевой
наплавки проволокой. Предложен способ динамического управления
положением пучка электронов относительно присадочной проволоки в
процессе электронно-лучевой наплавки, а также выполнена его
экспериментальная апробация.

Практическая значимость

Практическая значимость представленной работы состоит в
следующем:

1. Показана целесообразность использования тормозного
рентгеновского излучения в качестве сигнала обратной связи и
применения непрерывных колебаний электронного пучка в
процессе управления его положением относительно присадочной
проволоки при электронно-лучевой наплавке.

2. Разработан способ электронно-лучевой наплавки с динамическим
управлением положением электронного пучка по сигналу
тормозного рентгеновского излучения из технологической зоны.
Способ исключает вынужденные прерывания процесса
вследствие выхода присадочной проволоки из зоны воздействия
электронного пучка и повышает воспроизводимость качества
наплавки на величину до 50% за счет уменьшения колебания
ширины наплавленных слоев и их смещения относительно друг
друга.

3. Результаты диссертационного исследования использованы
предприятиями АО «Машиностроитель» и ПАО «Протон-ПМ» в
процессе разработки технологии электронно-лучевой
многослойной наплавки экспериментальных образцов.

Соответствие диссертации установленным критериям

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических
наук Варушкина С.В. соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук. В
диссертации приведены ссылки на авторов и источники заимствованных

материалов и отдельных результатов. В работе соискатель отмечает вклад в
научные труды, опубликованные лично и/или в соавторстве.

Содержание диссертации

Диссертация соответствует поставленным целям и задачам и в
достаточной мере отражает их решение. Произведен анализ литературных
данных в области управления процессами электронно-лучевой обработки
материалов. Разработана методика проведения исследований, описано
использованное оборудование и программное обеспечение, предложены
методы математической обработки. Проведены эксперименты по электронно­
лучевой наплавке проволокой. Разработаны и верифицированы
математические модели. Установлены закономерности и особенности
сигнала тормозного рентгеновского излучения в процессе электронно­
лучевой наплавки проволокой. Разработан способ многослойной электронно­
лучевой наплавки с оперативным управлением положением пучка
электронов по сигналу тормозного рентгеновского • излучения из
технологической зоны.

Замечания и предложения

1. В цели диссертационной работы и далее в тексте используется
выражение «...управление положением присадочной
проволоки...», а из описания управления процессом наплавки
проволочным материалом (п.2.3 и рис. 2.15) следует, что ось
присадочной проволоки (её положение) остается неподвижной в
поперечном направлении, если не учитывать возмущений
подающего механизма. Такое выражение не является корректным
при изложении управления процессом наплавки с разверткой
электронного пучка относительно неподвижной в поперечном
направлении оси присадочной проволоки.

2. В третьей главе диссертации приведены результаты
экспериментальных исследований процесса наплавки при
развертке электронного пучка по кольцевой траектории, но не
рассмотрены и не приведены возможности предложенного
метода управления процессом наплавки в случае формирования
поперечной, растровой, Х-образной, V-образной и других видов
развертки электронного пучка.

3. При моделировании и верификации результатов обработки
сигнала тормозного рентгеновского излучения (рисунки 3.7,
3.8,..., 3.11) значения сигнала представлены в относительных

величинах. В диссертационной работе не обоснованно
использование относительных величин, а не абсолютных.

Заключение

Диссертация’ на соискание ученой степени кандидата технических
наук Варушкина С.В. на тему «Управление электронно-лучевой наплавкой
проволочным материалом по параметрам тормозного рентгеновского
излучения» представляет собой законченную работу. Достижение
поставленной цели основано на литературном анализе проблемы,
моделировании и экспериментальных исследованиях. Разработанный способ
электронно-лучевой наплавки с оперативным управлением повышает
воспроизводимость качества наплавки за счет уменьшения колебания
ширины наплавленных слоев и их смещения относительно друг друга.

Результаты диссертационных исследований отражены в 6 статьях в
научных журналах, рекомендованных ВАК.

Представленная диссертационная работа «Управление электронно­
лучевой наплавкой проволочным материалом по параметрам тормозного
рентгеновского излучения» соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее
автор Варушкин Степан Владимирович заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.02.10 - Сварка,
родственные процессы и технологии.
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